período de 31 de agosto e 01 de setembro de 2005. O tipo da amostragem foi não-probalistica 

por quotas e tiramos como base o número de funcionários de cada hotel no universo desta 

pesquisa. Esse número de funcionários nos hotéis pesquisados perfez um total de cento e 

noventa e nove funcionários (199) e determinamos como número de amostra o equivalente a 

trinta e cinco funcionários (35) escolhidos aleatoriamente, devido a peculiaridades inerentes à 

atividade. 

Com relação à tabulação dos dados, devido ao número de formulários aplicados, 

optamos pela tabulação manual e utilizamos os recursos da informática para a apresentação

[...]

11. Hotel Lincoln 5 0 

Total 199 15 

2 Palestra proferida no 1º Fórum de Turismo de Pesca em 15 de dezembro de 2005 em Corumbá/MS.  

A mão-de-obra alocada nos hotéis investigados atinge um total de 199 (cento e 

noventa e nove) pessoas fixas que permanecem no período considerado de alta e baixa e há a 

contratação de apenas 15 (quinze) pessoas temporárias para um período de alta temporada, as 

quais sabem que são contratações temporárias. Se tivéssemos uma informação precisa sobre o

[...]

Hotel Nossa Senhora Aparecida 400,00 
10. Hotel Caçula² 300,00 
11. Hotel Lincoln 350,00 

Ao questionarmos sobre o valor total da folha de pagamento mensal do quadro de 

pessoal, a base foi a remuneração liquida e houve uma variação entre o mínimo de R$ 

1.600,00 (um mil e seiscentos reais) e o máximo de R$30.000,00 (trinta mil reais). Entretanto, 

um dos hotéis não tinha a informação disponível. O dado acerca dos salários pagos nos 

permitiu uma noção sobre a movimentação financeira praticada pelo setor no município. 

• C5.